TADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO N.º 358/19 PR, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

Praça Rui Barbosa n.º 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO

               www.formosa.go.leg.br                                           professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Ver. Prof. Rafael Barros

Ao Sr.

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

1. Senhor Presidente, apresento a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a

presente Indicação, a ser encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito

Municipal, fazer a inspeção sanitária em todos os Reservatórios e Caixas d’Água das

Repartições Públicas do Município.

Câmara Municipal de Formosa, 14 de fevereiro de 2019.

Vereador

JUSTIFICATIVA

  A presente propositura tem por objetivo assegurar a qualidade da água em todos os

reservatórios e caixas d’água das repartições públicas do município.

 Sabe-se da importância de se tratar a água destinada ao consumo humano, pois é

capaz de veicular grande quantidade de contaminantes físico-químicos e/ou biológicos, cujo

consumo tem sido associado a diversos problemas de saúde. Caixa d’água e reservatórios sofrem

com a ação do tempo, facilitando a proliferação de doenças se prejudicando ainda mais a saúde

pública.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:professor.rafael@camaraformosa.go.gov.br

		2019-02-05T14:08:33-0200